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1 PREFACE

Glutamate carboxypeptidase II (GCPII) is a membrane-bound metallopeptidase of great

pharmacological importance.

It acts as a peptidase in the nervous system, where it cleaves the most abundant peptide

neurotransmitter, N-acetyl-L-aspartyl-L-glutamate (NAAG), and releases glutamate into a

synaptic cleft. Inhibition of this NAAG-hydrolyzing activity has been shown to be

neuroprotective in neurological disorders caused by excessive glutamate transmission, such as

stroke or neuropathic pain.

GCPII is also used as a marker of prostate cancer, since its expression is increased in

malignant prostate tissue. GCPII expression emerges in tumor-associated neovasculature;

therefore, GCPII is believed to be a potential target for anti-tumor therapy.

GCPII implications in such diagnostic and therapeutic strategies are being actively

pursued. In this context, analysis of the GCPII active site and events occurring upon ligand

binding is necessary in order to design novel inhibitors/substrates with a higher affinity to

GCPII and better pharmacokinetic parameters. Moreover, a suitable animal model which

displays similar kinetic parameters and tissue distribution of the corresponding GCPII

ortholog is needed for in vitro and in vivo studies.

The thesis presents several new findings in these fields. Papers concerning the

mechanism of ligand binding in the GCPII active site and analyzing rat and pig GCPII

orthologs and their tissue distribution are included. These findings might help to design and

develop new therapeutic and/or diagnostic approaches.
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2 ABBREVIATIONS

2-MPPA (2-(3-mercaptopropyl)pentanedioic acid

2-PMPA 2-(phosphonomethyl)pentanedioic acid

β-NAAG N-acetyl-β-L-aspartyl-L-glutamate

Ac Acetyl

ALS Amyotrophic lateral sclerosis

AMPA Amino-3-hydroxy-5-methylisoxazole-4-propionic acid

BPH Benign prostatic hypertrophy

CNS Central nervous system

DTT Dithiothreitol

EDTA Ethylenediaminetetraacetic acid

EGTA Ethyleneglycol-bis(2-aminoethylether)-N,N,N′,N′-tetraacetic acid

FDA Food and Drug Administration

GABA γ-Aminobutyric acid

GCPII Glutamate Carboxypeptidase II

GCPIII Glutamate Carboxypeptidase III

hGCPII (≡ rhGCPII) Recombinant extracellular part of human GCPII

LNCaP cells Cell line derived from prostate cancer metastasized to lymph node

L-SOS L-serine-O-sulfate

MCAO Middle Cerebral Artery Occlusion

mGluR Metabotropic glutamate receptor

MHC Major Histocompatibility Complex

NAA N-acetyl-L-aspartate

NAAG N-acetyl-L-aspartyl-L-glutamate

NMDA N-methyl-D-aspartate

PC3 prostate cancer cell line

pGCPII Recombinant extracellular part of porcine GCPII

PSM’ Truncated form of prostate-specific membrane antigen

PSMA Prostate-specific Membrane Antigen

PSMA-L PSMA-like gene

QA Quisqualic acid

rGCPII Recombinant extracellular part of rat GCPII
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rhGCPII (≡ hGCPII) Recombinant extracellular part of human GCPII

SDS PAGE Sodium dodecyl sulfate electrophoresis in polyacrylamide gel

TGF-β Transforming growth factors-β
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3 INTRODUCTION

3.1 GCPII discovery

In 1987, Robinson et al. identified a novel N-acetylated-alpha-linked acidic dipeptidase

activity in rat brain membranes, cleaving the most abundant peptide neurotransmitter N-

acetyl-L-aspartyl-L-glutamate (NAAG) into N-acetyl-L-aspartate and L-glutamate. They

named the corresponding enzyme NAALAdipeptidase (N-acetylated alpha-linked acidic

dipeptidase), which was later abbreviated to NAALADase [1].

In the same year, Horoszewicz et al. obtained a new monoclonal antibody termed 7E11-

C5 following immunization with LNCaP cells, isolated from a human prostate cancer. This

antibody was shown to react with human prostatic epithelium, both normal and malignant, but

did not recognize any of the 26 various nonprostatic tumors and the majority of 28 normal

organs tested; positive staining occurred only in a few samples of normal kidneys [2]. Since

the antigen of this antibody was thought to be prostate-specific, it was called prostate-specific

membrane glycoprotein, later prostate-specific membrane antigen (PSMA).

In 1996, it was found that PSMA is capable of NAAG hydrolysis yielding N-acetyl-

aspartate and glutamate and displays high sequence identity to NAALADase [3]. Thus, it was

found that these two distinct names actually refer to one protein. Moreover, in the same year,

Pinto et al. reported another activity of this enzyme: folate hydrolase activity [4], which is

believed to participate in folate absorption in small intestine [5; 6].

To make the situation clearer, PSMA/NAALADase/folate hydrolase was given the

unified name glutamate carboxypeptidase II (GCPII; EC 3.4.17.21), approved by IUBMB.

This name I am going to prefer throughout the whole text, with the occasional exception for

the case of clinical implications, especially those concerning prostate cancer, where the term

PSMA is frequently used.

3.2 Human GCPII - gene

The human GCPII gene consists of 19 exons and 18 introns spanning approximately

60 kbp of genomic DNA. Based on the sequence, GCPII was predicted to be a type II integral
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membrane protein, which is in agreement with the finding that a portion of the coding region

from nucleotide 1250 to 1700 has 54% homology to the human transferrin receptor mRNA [7;

8]. The gene encoding for GCPII was mapped to chromosome 11p11.2 [9].

3.3 Human GCPII - protein

Full-length (2.65 kbp) cDNA encoding GCPII was cloned. The corresponding protein

was predicted to be 750 amino acids long, with a molecular mass of 84 kDa. Amino acids 20-

43 were deduced to form a transmembrane domain; the major portion of the protein was

shown to be C-terminal to the transmembrane domain and contain several potential N-

glycosylation sites [8]. Coupled in vitro transcription/translation of the full-length GCPII

cDNA indeed yielded an 84-kDa protein. Posttranslational modification of this protein with

pancreatic canine microsomes provided GCPII of the expected molecular mass of 100 kDa

[10].

Ten N-glycosylation sites were found in GCPII expressed in S2 cells; most of the

glycosylations were shown to be indispensable for the enzymatic activity of GCPII. Inhibition

of N-glycosylation also blocked the secretion of the recombinant protein to the S2 cell media

[11].

The cytoplasmic tail of GCPII contains the dileucine motif, which has been shown to

function as internalization signal [12]. Consistently with this finding, GCPII internalization

via clathrin-coated pits was observed [13], suggesting the possibility of GCPII acting as a

receptor for an unknown ligand. This speculation is further supported by the finding that the

cytoplasmic domain of GCPII interacts with filamin A, actin cross-linking protein, and that

this association modulates the rate of GCPII internalization [14].

Recombinant extracellular domain of GCPII as well as full-length GCPII in LNCaP

lyzate were shown to form a dimer under native conditions and it was the dimer that

exhibited folate hydrolase as well as NAALADase activity (contrary to monomer) [15].

Nevertheless, this observation has not been independently confirmed yet.

GCPII amino acid sequence is depicted in Fig. 1.
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 10 20 30 40 50 60
| | | | | |
MWNLLHETDS AVATARRPRW LCAGALVLAG GFFLLGFLFG WFIKSSNEAT NITPKHNMKA

70 80 90 100 110 120
| | | | | |
FLDELKAENI KKFLYNFTQI PHLAGTEQNF QLAKQIQSQW KEFGLDSVEL AHYDVLLSYP

130 140 150 160 170 180
| | | | | |
NKTHPNYISI INEDGNEIFN TSLFEPPPPG YENVSDIVPP FSAFSPQGMP EGDLVYVNYA

190 200 210 220 230 240
| | | | | |
RTEDFFKLER DMKINCSGKI VIARYGKVFR GNKVKNAQLA GAKGVILYSD PADYFAPGVK

250 260 270 280 290 300
| | | | | |
SYPDGWNLPG GGVQRGNILN LNGAGDPLTP GYPANEYAYR RGIAEAVGLP SIPVHPIGYY

310 320 330 340 350 360
| | | | | |
DAQKLLEKMG GSAPPDSSWR GSLKVPYNVG PGFTGNFSTQ KVKMHIHSTN EVTRIYNVIG

370 380 390 400 410 420
| | | | | |
TLRGAVEPDR YVILGGHRDS WVFGGIDPQS GAAVVHEIVR SFGTLKKEGW RPRRTILFAS

430 440 450 460 470 480
| | | | | |
WDAEEFGLLG STEWAEENSR LLQERGVAYI NADSSIEGNY TLRVDCTPLM YSLVHNLTKE

490 500 510 520 530 540
| | | | | |

[…]


antibody fragment recognizing GCPII, T-cell receptor-ζ, and CD28 signaling elements

effectively lyse tumor cells expressing PSMA [132].

Other then immunological strategies are also being developed. Since the genes under the

control of the GCPII promoter/enhancer were shown to be much more active in prostatic cell

lines than in several others, construct comprising E. coli cytosine deaminase gene under the

regulatory control of the GCPII promoter/enhancer was used to convert the nontoxic prodrug

5-fluorocytosine into the cytotoxic compound 5-fluorouracil in prostate cancer cells. Tumors

of mice bearing this construct were significantly reduced following 5-fluorocytosine treatment

[133; 134].

35

4 AIMS OF THE STUDY

In an attempt to help to identify a suitable animal model for in vitro and in vivo studies

concerning novel GCPII-based diagnostic/therapeutic approaches, we aimed to:

• kinetically characterize rat and pig orthologs of human GCPII in terms of Km,

kcat, and susceptibility to the inhibitor 2-PMPA;

• map the expression pattern of GCPII in a panel of human, rat, and porcine tissues

using immunochemistry detection with a sensitive monoclonal antibody GCP-04;

• confirm the observed expression pattern by activity measurements in the tissue

samples.

To broaden the knowledge of ligand binding and cleavage by GCPII and thus help to

design GCPII ligands with more convenient pharmacokinetic and pharmacodynamic

parameters, we decided to:

• map the enzyme-substrate interactions in the S1’ pocket of GCPII on the basis of

crystal structure analysis and kinetic measurements;

• map the enzyme-substrate interactions in the S1 pocket of GCPII (by the same

way).
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6 RESULTS

6.1 Publication I:

TTiissssuuee EExxpprreessssiioonn aanndd EEnnzzyymmoollooggiicc CChhaarraacctteerriizzaattiioonn ooff HHuummaann PPrroossttaattee

SSppeeccii ff iicc MMeemmbbrraannee AAnnttiiggeenn aanndd II ttss RRaatt aanndd PPiigg OOrrtthhoollooggss

Background:

GCPII is a potential target for diagnosis and treatment of prostate cancer and, moreover,

for a generation of novel antineoplastics due to its upregulation in the vasculature of most

solid tumors. For corresponding studies, a suitable animal model is needed. Since rat and pig

GCPII display very high amino acid sequence identity to human GCPII (85% and 91%,

respectively), we decided to recombinantly produce rat and pig orthologs of human GCPII

and characterize them in terms of Km, kcat, and susceptibility to the inhibitor 2-PMPA. In

addition, we investigated the expression pattern of GCPII in a panel of human, rat, and

porcine tissues - up to now, this has not been done in one consistent study and findings

acquired by different methods did not allow for making comparisons. Presence of GCPII in

selected tissues was further confirmed by activity measurement and in three cases also by

immunohistochemistry.

Comments:

We prepared extracellular parts of GCPII of Homo sapiens sapiens (hGCPII), Rattus

norvegicus (rGCPII), and Sus scrofa (pGCPII) by recombinant expression in Drosophila S2

cells. For rGCPII and pGCPII in conditioned media and for purified hGCPII, we

radioenzymatically determined the values of Km and kcat for NAAG cleavage and IC50 for 2-

PMPA. We found out that the catalytic efficiencies (kcat/Km) of all three orthologs are very

similar; the values of IC50 also do not differ very much (IC50 for hGCPII is slightly higher

than for the other two orthologs).

GCPII expression was examined by Western blotting and subsequent immunodetection

using the monoclonal antibody GCP-04 in human, rat, and pig brain, spinal cord, spleen, lung,

mammary gland, heart, stomach, liver, pancreas, kidney, jejunum, ileum, colon, urinary
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bladder, ovary, uterus, prostate, testes, skeletal muscle, skin, and fat. Generally, it was shown

that GCPII tissue distribution is diverse in the three species. Only brain and kidney displayed

rich GCPII expression in all three species; moderate to high GCPII expression was observed

also in human spinal cord, spleen, lung, liver, jejunum, ileum, ovary, and prostate; in rat

spinal cord and testes; and in pig spinal cord, spleen, lung, mammary gland, heart, stomach,

liver, jejunum, ileum, large intestine, urinary bladder, ovary, uterus, testes, skeletal muscle,

and fat. Thus, GCPII is most abundantly expressed in pig tissues, while its expression in rat is

the most restricted. In human, GCPII expression is definitely not prostate-specific, as it was

formerly thought. Interestingly, although we confirmed high level of GCPII in human

prostate, rat and pig prostates show very low GCPII expression.

To confirm and complement these findings, we measured NAAG-hydrolyzing activity

in human, rat, and pig brain, prostate, urinary bladder, skin, heart, and skeletal muscle; and in

human and pig fat; and in pig jejunum, kidney, and testes. The activities normalized for total

protein concentration roughly correlated with the intensities observed on Western blots.

Because of the high sequence similarity, not only hGCPII, but also its close homologs

could be detected by the GCP-04 antibody. We showed that GCP-04 recognizes hGCPII,

rGCPII, and pGCPII with a similar sensitivity. We also found that the GCP-04 antibody

crossreacts with recombinant extracellular part of human GCPIII, with an approximately two-

order-of-magnitude lower sensitivity than for hGCPII. In analogy, the activity measured in

tissue homogenates could be a superposition of activities of GCPII and its various homologs.

We have measured that the activity of recombinant extracellular part of human GCPIII is

approximately three times lower than activity of hGCPII in conditions used in this study.

Based on our kinetic data, it seems that rat and pig GCPII could be suitable to

approximate the human enzyme in kinetic measurements in vitro. On the other hand, the

different tissue distribution of GCPII in the three species must be taken into account when

using rat of pig as models for in vivo studies. Moreover, the widespread expression of GCPII

in human may represent a potential caveat for the utility of GCPII-targeted anti-cancer

compounds.

My contribution:

I performed all the kinetic measurements and immunochemistry analyses.
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