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Hlavním obsahem předkládané anglicky napsané disertace jsou 3 publikace zabývající se

enzymem glutamát karboxypeptidázou II (GCP II), které vyšly v l. 2007 a 2008 v

mezinárodních impaktovaných časopisech The Prostate, J. Med. Chemistry a J. Molecular

Biology. Práce jsou vždy, jak dnes ani nemůže být jinak, výsledkem týmového úsilí několika

členů oddělení doc. J. Konvalinky, CSc. z ÚOCHB, v.v.i., AVČR, které se daným enzymem

úspěšně zabývá již několik let. Disertace je uvedena stručným ale zasvěceným rozborem

problematiky a současných znalostí, každý z článků pak nástinem jeho účelu, výčtem

dosažených výsledků event. postupů a krátkou úvahou o jejich významu a souvislostech. Na

závěr je disertace doplněna celkovou stručnou a zdařilou diskusí výsledků obsažených ve

všech třech publikacích. U každé z publikací se uvádí konkretní podíl disertantky.

Na první práci s názvem „Tissue Expression and Enzymologic Characterization of Human

Prostate Specific Membrane Antigen and Its Rat and Pig Orthologs“ (The Prostate, 2008) je

M. Rovenská prvním autorem. Jak uvádí, provedla v ní všechna kinetická měření a

imunochemické analýzy, což také představuje hlavní část této publikace. Proto se jí budu

v otázkách a poznámkách také zabývat nejvíce neboť jak uvádí, její podíl na zbývajících dvou

pracích byl sice také významný ale menší.

Není pochyb o tom, že GCP II je důležitým enzymem v lidském organismu a tak i

významným potenciálním cílem pro diagnostiku a farmakologickou intervenci. Proto je nutno

objasnit jeho strukturu, charakterizovat enzymatickou aktivitu a mechanismy jeho interakce se

substráty a inhibitory i poznat jeho distribuci a expresi v jednotlivých tkáních. Tím vším se

také disertantka zabývá ve své práci a o kvalitě dosažených výsledků už jasně svědčí jejich

publikování v mezinárodních časopisech s velmi lichotivými IF (3,724; 5,115; 4.89). Vedle

molekulární charakterizace katalytického místa GCP II a jeho flexibility založené zejména na

krystalových strukturách enzymu s různými inhibitory, což jsou výsledky důležité nejen pro

základní výzkum, ale i farmakologii (práce v J. Med. Chem. a J. Mol. Biol.), upozorňuje pak

práce v The Prostate na další závažné skutečnosti. Jednou z nich je přítomnost GCP II ve

většině z 21 testovaných tkáních u lidí a dále fakt, že ačkoliv z hlediska aktivity se lidská,

prasečí či krysí GCP II asi mnoho neliší, tkáňová distribuce lidské GCP II se mnohdy zásadně

liší od distribuce GCP II u obou běžně používaných modelových zvířecích organismů.

Všechny tyto nálezy tak představují jak významný přínos pro racionální navrhování nových

ligandů/inhibitorů, kterými by se dala GCP II řídit, tak zároveň upozorňují jaké skutečnosti je

nutno mít na zřeteli při jejich event. zkoušení a aplikaci in vivo či diagnostickém využití.

Dotazy a poznámky:

1) Ví se něco o nějakém příčinném vztahu mezi zvýšenou expresí GCP II a rozvojem

nádorového onemocnění v prostatě u lidí? Tj. např. dochází také ke zvýšení produkce

glutamátu? Prosím o komentář a to i v souvislosti s tím, že při poškození neuronů vede

zvýšená produkce glutamátu k neuronové smrti (obr. 12) a ne k proliferaci. Z toho

hlediska je také velmi zajímavá zmínka uvedená v disertaci v úvodu, že karcinom

prostaty nebyl popsán ani u opic ani u prasat a to spolu s malou nebo žádnou expresí

GCP II. Nicméně na obr. 3, v článku disertantky v časopise The Prostate, se exprese

GCP II v prostatě prasat detekuje. Vysvětlení?

2) Jak uvedeno v disertaci, průměrná intracelulární koncentrace glutamátu v mozku činí

11 mM. Jaká je asi koncentrace jeho prekursoru NAAG při uvolnění v synapsích?

3) Jaká je stabilita, poločas aktivity GCP II samotné a ve tkáních a jaká je stabilita její

mRNA?

4) Jaká je aktivita nezkrácené intaktní hGCP II ve srovnání s rekombinantní zkrácenou

hGCP II, která se zřejmě v disertaci používá? Je tato zkrácená forma hGCP II použita i

jako standard v obr. 2 v čl. z The Prostate?

5) Neexistuje někde nějaký přirozený (bílkovinný) inhibitor GCP II jak je to obvyklé u

proteáz?

6) V úvodu, str. 23 se tvrdí, že v endotheliálních buňkách vaskulatury normálních tkání

se nedá detekovat ani PSMA mRNA ani PSMA protein. V obr. 3, v článku v časopisu

The Prostate se však detekce PSMA v endothelu kapilár lidských ledvin popisuje. Jak

to tedy je?

7) Pokusil se někdo o přípravu organismu s KO genem pro PSMA nebo alespoň o knock-

down tohoto genu?

Závěr: Předložená disertace Mgr. Rovenské přináší originální a cenné vědecké výsledky,

prokazuje její orientaci ve studované vědecké problematice, osvědčuje její schopnost provádět

samostatnou experimentální práci i schopnost kritické interpretace a zhodnocení dosažených

výsledků. Proto práci plně doporučuji k obhajobě a dalšímu řízení k udělení hodnosti PhD.
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